

Roll No.

Total Pages : 3

MDQ/M-24

5593

STOCK MARKET OPERATIONS

Paper–MC–407

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all, Question No. **1** is compulsory. Attempt remaining **four** questions, out of remaining **seven** questions carrying 14 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से चार प्रश्नों का प्रयास कीजिए। प्रत्येक के 14 अंक है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following : 6×4=24

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Screen Based Trading. (b) NSDL.

स्क्रीन आधारित ट्रेडिंग।

एनएसडीएल।

(c) Futures. (d) GDRs.

वायदा।

जीडीआर।

(e) Cash and Forward Transactions.

नकद और अग्रेषित लेनदेन।

(f) FITs.

एफआईटी।

2. Differentiate between Primary and Secondary market with suitable examples. Also explain the SEBI guidelines for Public issue. 14

उपयुक्त उदाहरणों के साथ प्राथमिक और द्वितीयक बाजार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। सार्वजनिक निर्गम के लिए सेबी दिशानिर्देशों की भी व्याख्या कीजिए।

3. With special reference to NSE explain : 14

एनएसई के विशेष सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए:

(a) Accounting record for buying/selling transactions.

खरीद/बिक्री लेनदेन के लिए लेखांकन रिकॉर्ड।

(b) Procedure for settlement of Trade.

व्यापार के निपटारे की प्रक्रिया।

4. What are Share price indices? Explain the compilation of Index no. and its interpretation in detail. 14

शेयर मूल्य सूचकांक क्या हैं? सूचकांक संख्या का संकलन एवं उसकी व्याख्या विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. Explain the role and need of Depository. Explain the SEBI (Depositories and Participants Regulation) 1996. 14

डिपॉजिटरी की भूमिका एवं आवश्यकता को समझाइए। सेबी (डिपॉजिटरी और प्रतिभागी विनियम) 1996 की व्याख्या कीजिए।

6. What are Options? Explain the Importance and Valuation models of Options in detail. 14

विकल्प क्या हैं? विकल्पों के महत्व और मूल्यांकन मॉडल को विस्तार से समझाइए।

7. Explain in detail the various instruments for raising funds from international markets and explain the SEBI guidelines for the same. 14

अंतर्राष्ट्रीय बाजारों से धन जुटाने के विभिन्न उपकरणों के बारे में विस्तार से बताइए और इसके लिए सेबी दिशानिर्देशों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the following : 14

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए:

- (a) Role organization and management of BSE.

बीएसई की भूमिका संगठन और प्रबंधन।

- (b) Outline of The Depositories Act 1996.

डिपॉजिटरीज़ अधिनियम 1996 की रूपरेखा।